
Администрация Пришибского сельского поселения Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области 

  08 декабря 2023                                                                                                              № 29 

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 
ВЕСТНИК ПРИШИБСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

20.11.2023 года                                                                                              № 55 

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на территории 

Пришибского сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального района 
Омской области на 2024 год 

     В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 
26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2018 № 1680 «Об утверждении 
общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля 
(надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений 
обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами», 
руководствуясь Уставом Пришибского сельского поселения Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

    1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на территории 
Пришибского сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального района 
Омской области на 2024 год  
     2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить его на 
официальном сайте администрации Пришибского сельского поселения Азовского немецкого 
национального муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 
     3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  
     4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

Глава Пришибского сельского  поселения     
Азовского немецкого национального 
муниципального района омской области                                          А.Э. Шволь 



 

 

Приложение к постановлению  
Администрации Пришибского 
сельского поселения 
от 20.11.2023 № 55 

 
ПРОГРАММА 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках 
муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Пришибского сельского 

поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской области на 2024 
год  

 
Раздел 1. Общие положения  

 
Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) устанавливает порядок 

проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение нарушений 
обязательных требований и (или) причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, 
соблюдение которых оценивается при осуществлении муниципального контроля в сфере 
благоустройства на территории Пришибского сельского поселения Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области.  

 
Раздел 2. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля в сфере 

благоустройства, описание текущего развития профилактической деятельности 
контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена 

Программа 
 

2.1. Вид осуществляемого муниципального контроля - муниципальный контроль в сфере 
благоустройства на территории Пришибского сельского поселения осуществляется 
администрацией Пришибского сельского поселения Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области. 

2.2. Муниципальный контроль за соблюдением правил благоустройства территории 
Пришибского сельского поселения - это деятельность органа местного самоуправления и 
проведение на территории Пришибского сельского поселения проверок соблюдения 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных 
требований, установленных Правилами благоустройства территории Пришибского сельского 
поселения (далее – Правила благоустройства) при осуществлении ими производственной и иной 
деятельности в сфере отношений, связанных с обеспечением благоустройства территории (далее - 
требования Правил благоустройства). 

2.3. Муниципальный контроль осуществляется посредством: 
- организации и проведения проверок выполнения юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований Правил 
благоустройства на территории Пришибского сельского поселения; 

- принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по 
пресечению и (или) устранению выявленных нарушений, а также систематического наблюдения 
за исполнением обязательных требований; 

- организации и проведения мероприятий по профилактике рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям; 

- организации и проведения мероприятий по контролю, осуществляемых без 
взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями. 

2.4. Подконтрольные субъекты: 
- юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане, при осуществлении 

ими производственной и иной деятельности в сфере отношений, связанных с обеспечением 
благоустройства территории. 

2.5. Данные о проведенных мероприятиях. 



     В связи с запретом на проведение контрольных мероприятий, установленным ст. 26.2 
Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля», плановые и внеплановые проверки в отношении подконтрольных 
субъектов, относящихся к малому и среднему бизнесу, в 2023 году не проводились. 
       В 2023 году администрацией Пришибского сельского поселения выдано 1 предостережения о 
недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных 
муниципальными правовыми актами в сфере благоустройства. 

Ежегодный план проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей на основании ст. 9 Федерального закона «О защите прав юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля» от 26.12.2008 № 294-ФЗ, в сфере благоустройства на территории 
Пришибского сельского поселения на 2023 год не утверждался. 

2.6. В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям осуществляются следующие мероприятия:  

1) размещение на официальном сайте муниципального образования  
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации, содержащей положения 
обязательных требований, 

2)  разъяснительная работа проводится путем подворного обхода домовладений на 
территории Пришибского сельского поселения, выдачи выписок из Правил благоустройства 
Пришибского сельского поселения. 

3) консультирование в ходе личных приемов, рейдовых осмотров территорий, а 
также посредством телефонной связи. 

2.7. Анализ и оценка рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям 
Мониторинг состояния подконтрольных субъектов в сфере соблюдения правил 

благоустройства выявил, что ключевыми и наиболее значимыми рисками являются нарушения, 
предусмотренные Правилами благоустройства в части загрязнения территории, а именно мусор 
на прилегающих к хозяйствующим субъектам территориях, размещение автотранспортных 
средств на озелененной территории и прочее. 

Наиболее значимым риском является факт причинения вреда объектам благоустройства 
(повреждение и (или) уничтожение объектов благоустройства: малых архитектурных форм, 
зеленых насаждений, загрязнение территории различными отходами) вследствие нарушения 
законодательства контролируемым лицом. 

Проведение профилактических мероприятий, направленных на соблюдение 
подконтрольными субъектами обязательных требований Правил благоустройства, на побуждение 
подконтрольных субъектов к добросовестности, будет способствовать улучшению в целом 
ситуации, повышению ответственности подконтрольных субъектов, снижению количества 
выявляемых нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными 
правовыми актами в указанной сфере.  

 
Раздел 3. Цели и задачи Программы  

 
3.1. Цели Программы: 
- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми 

контролируемыми лицами; 
- устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; 
- создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, 

повышение информированности о способах их соблюдения. 
3.2. Задачи Программы: 

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований 
законодательства, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения; 
- установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от 
особенностей конкретных подконтрольных субъектов, и проведение профилактических 
мероприятий с учетом данных факторов; 
- формирование единого понимания обязательных требований законодательства у всех 
участников контрольной деятельности; 



- повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в том числе путем 
обеспечения доступности информации об обязательных требованиях законодательства и 
необходимых мерах по их исполнению.  

 

Раздел 4. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 
реализации 

мероприятия 

Ответственное 
должностное  

лицо 
1. Информирование 

Информирование осуществляется помощником главы по 
вопросам соблюдения обязательных требований. 
Помощник главы размещает и поддерживает в актуальном 
состоянии на своем официальном сайте в сети «Интернет»: 
1) тексты нормативных правовых актов, регулирующих 
осуществление муниципального контроля; 
2) программу профилактики рисков причинения; 
3) сведения о способах получения консультаций по вопросам 
соблюдения обязательных требований; 
4) доклады о муниципальном контроле; 
5) иные сведения, предусмотренные нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами субъекта Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами. 

Постоянно Помощник главы 

2. Консультирование 

Консультирование осуществляется должностными лицами 
администрации по телефону, в письменной форме, на личном 
приеме либо в ходе проведения профилактического 
мероприятия, контрольного мероприятия. Консультирование, 
осуществляется по следующим вопросам: 

- разъяснение положений нормативных правовых актов, 
содержащих обязательные требования, оценка соблюдения 
которых осуществляется в рамках муниципального контроля 
; 

- разъяснение положений нормативных правовых актов, 
регламентирующих порядок осуществления муниципального 
контроля; 

- порядок обжалования действий (бездействия) должностных 
лиц в части осуществления муниципального контроля в 
сфере благоустройства. 

Постоянно Глава, 
специалисты 

 

Раздел 5. Показатели результативности и эффективности Программы.  

№ 

п/п 

Наименование показателя Величина 



1
1. 

Полнота информации, размещенной на 
официальном сайте контрольного органа в 
сети «Интернет» в соответствии с частью 3 
статьи 46 Федерального закона от 31 июля 
2021 г. № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле 
в Российской Федерации» 

100% 

2. Доля граждан удовлетворённых 
консультированием в общем количестве 
граждан обратившихся за консультированием 

 

100% 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

20.11.2023 года                                                                                              № 56 

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на 2024 год 
 

     В соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении 
правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации",  руководствуясь Уставом Пришибского сельского 
поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской области, 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ:  

      1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, 
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на 2024 год 
     2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить его на 
официальном сайте администрации Пришибского сельского поселения Азовского немецкого 
национального муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 
     3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  
     4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 
 
Глава Пришибского сельского  поселения     
Азовского немецкого национального 
муниципального района омской области                                          А.Э. Шволь 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение к постановлению  
Администрации Пришибского 

сельского поселения 
от 20.11.2023 № 56 

 
ПРОГРАММА 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 
осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на 2024 год 
 
 

Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве 

 
Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, 
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на 2024 год (далее – 
программа профилактики) разработана в соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона 
от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 
990 «Об утверждении правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами 
программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям».  

Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 
реализуется при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, 
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве (далее – контроль в 
дорожном хозяйстве).  

Предметом муниципального контроля в дорожном хозяйстве является соблюдение 
обязательных требований в области автомобильных дорог и дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог местного значения, а также в отношении перевозок по муниципальным 
маршрутам регулярных перевозок.  

Органом, уполномоченным на осуществление контроля в дорожном хозяйстве является 
Администрация Пришибского сельского поселения Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области (далее – Администрация).  

Перечень нормативных актов, соблюдение требований по которым проверяется при 
осуществлении контроля в дорожном хозяйстве размещен на официальном сайте Пришибского 
сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской 
области в сети «Интернет» по адресу: www. prishb.azov.omskportal.ru. 

В 2023 году проверочные мероприятия в рамках дорожного контроля не проводились.  
 

Цели и задачи реализации программы профилактики. 
 
Цели реализации программы профилактики:  
- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми 

контролируемыми лицами;  
- устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;  
- создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, 

повышение информированности о способах их соблюдения.  
 
Задачи программы профилактики:  
- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;  
- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям субъектами 

профилактики обязательных требований;  
- устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных 

требований;  
- повышение уровня правовой грамотности субъектов профилактики.  
 



Перечень профилактических мероприятий. 
 
В целях реализации программы профилактики планируются проводиться следующие 

профилактические мероприятия:  
1) Информирование.  
Органом, осуществляющим информирование контролируемых лиц и иных 

заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований является 
Администрация.  

Информирование осуществляется посредством размещения соответствующих сведений на 
официальном сайте Пришибского сельского поселения  в сети "Интернет", в средствах массовой 
информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных 
системах (при их наличии) и в иных формах. 

Размещение указанной информации осуществляется по мере необходимости в течение 
2024 года.  

Администрация обязана размещать и поддерживать в актуальном состоянии на 
официальном сайте Пришибского сельского поселения в сети "Интернет":  

- тексты нормативных правовых актов, регулирующих осуществление муниципального 
контроля;  

- сведения об изменениях, внесенных в нормативные правовые акты, регулирующие 
осуществление, муниципального контроля, о сроках и порядке их вступления в силу;  

- перечень нормативных правовых актов с указанием структурных единиц этих актов, 
содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом 
контроля, а также информацию о мерах ответственности, применяемых при нарушении 
обязательных требований, с текстами в действующей редакции;  

- утвержденные проверочные листы в формате, допускающем их использование для 
самообследования (при наличии данного вида профилактических мероприятий в положении о 
муниципальном контроле в дорожном хозяйстве);  

- руководства по соблюдению обязательных требований, разработанные и утвержденные в 
соответствии с Федеральным законом «Об обязательных требованиях в Российской Федерации»;  

- перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, порядок отнесения 
объектов контроля к категориям риска (в случае применения риск-ориентированного подхода);  

- перечень объектов контроля, учитываемых в рамках формирования ежегодного плана 
контрольных мероприятий, с указанием категории риска (в случае применения риск-
ориентированного подхода);  

- программу профилактики рисков причинения вреда и план проведения плановых 
контрольных мероприятий контрольным (надзорным) органом (при проведении таких 
мероприятий);  

- исчерпывающий перечень сведений, которые могут запрашиваться контрольным 
органом у контролируемого лица;  

- сведения о способах получения консультаций по вопросам соблюдения обязательных 
требований;  

- сведения о применении контрольным органом мер стимулирования добросовестности 
контролируемых лиц (при наличии данного вида профилактических мероприятий в положении о 
муниципальном контроле в дорожном хозяйстве);  

- сведения о порядке досудебного обжалования решений контрольного органа, действий 
(бездействия) его должностных лиц (в случае применения досудебного порядка подачи жалобы 
при осуществлении муниципального контроля в дорожном хозяйстве);  

- доклады, содержащие результаты обобщения правоприменительной практики 
контрольного органа (при наличии данного вида профилактических мероприятий в положении о 
муниципальном контроле в дорожном хозяйстве);  

- доклады о муниципальном контроле;  
- информацию о способах и процедуре самообследования (при ее наличии), в том числе 

методические рекомендации по проведению самообследования и подготовке декларации 
соблюдения обязательных требований, и информацию о декларациях соблюдения обязательных 
требований, представленных контролируемыми лицами (при наличии данного вида 
профилактических мероприятий в положении о муниципальном контроле в дорожном хозяйстве);  



- иные сведения, предусмотренные нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами и (или) программами профилактики рисков причинения 
вреда.  

Размещение информации проводится по мере необходимости. Срок размещения доклада о 
муниципальном контроле в дорожном хозяйстве – до 15 марта года, следующего за отчетным 
годом.  

2). Консультирование.  
Комитетом, который по обращениям контролируемых лиц и их представителей 

осуществляет консультирование (дает разъяснения по вопросам, связанным с организацией и 
осуществлением муниципального контроля в дорожном хозяйстве) является Комитет.  

Консультирование осуществляется по обращениям в течение 2024 года. 
Консультирование осуществляется без взимания платы.  
Консультирование может осуществляться должностным лицом контрольного органа по 

телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения 
профилактического мероприятия, контрольного мероприятия.  

Порядок консультирования, перечень вопросов, по которым осуществляется 
консультирование, в том числе перечень вопросов, по которым осуществляется письменное 
консультирование, определяются положением о виде контроля.  

По итогам консультирования информация в письменной форме контролируемым лицам и 
их представителям не предоставляется, за исключением случаев, установленных положением о 
виде контроля. 

Контролируемое лицо вправе направить запрос о предоставлении письменного ответа в 
сроки, установленные Федеральным законом от 2 мая 2006 года N 59-ФЗ «О порядке 
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».  

При осуществлении консультирования должностное лицо контрольного органа обязано 
соблюдать конфиденциальность информации, доступ к которой ограничен в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.  

В ходе консультирования не может предоставляться информация, содержащая оценку 
конкретного контрольного мероприятия, решений и (или) действий должностных лиц 
контрольного органа, иных участников контрольного мероприятия, а также результаты 
проведенных в рамках контрольного мероприятия экспертизы, испытаний.  

Информация, ставшая известной должностному лицу контрольного органа в ходе 
консультирования, не может использоваться контрольным органом в целях оценки 
контролируемого лица по вопросам соблюдения обязательных требований.  

Контрольные органы осуществляют учет консультирований.  
В случаях, предусмотренных положением о виде контроля, консультирование по 

однотипным обращениям контролируемых лиц и их 5 представителей осуществляется 
посредством размещения на официальном сайте контрольного органа в сети "Интернет" 
письменного разъяснения, подписанного уполномоченным должностным лицом контрольного 
органа.  

 
Показатели результативности и эффективности Программы 

 
№ 
п/п Наименование показателя Величина 

1
1. 

Полнота информации, размещенной на 
официальном сайте контрольного органа в 
сети «Интернет» в соответствии с частью 3 
статьи 46 Федерального закона от 31 июля 
2021 г. № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле 
в Российской Федерации» 

100% 

2. 
Доля граждан удовлетворённых 
консультированием в общем количестве 
граждан обратившихся за консультированием 

100% 

 



 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

22.11.2023 года                                                                                № 57 

О внесении  изменений в постановление от 06.06.2019 года № 36 «Об утверждении 
Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Прием уведомления о 

планируемом сносе объекта капитального строительства, уведомления о завершении сноса 
объекта капитального строительства на территории Пришибского сельского поселения Азовского 

немецкого национального муниципального района Омской области» 

           В соответствии с Федеральными законами от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», постановление Правительства 
Российской Федерации от 25.12.2021 № 2490 «Об утверждении исчерпывающего перечня 
документов, сведений, материалов, согласований, предусмотренных нормативными правовыми 
актами Российской Федерации и необходимых для выполнения предусмотренных частями 3 - 7 
статьи 5-2 Градостроительного кодекса Российской Федерации мероприятий при реализации 
проекта по строительству объекта капитального строительства, и признании утратившими силу 
некоторых актов и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской 
Федерации", руководствуясь Уставом Пришибского сельского поселения Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области  

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

      1. Внести в постановление  от 06.06.2019 года № 36 «Об утверждении Административного 
регламента предоставления муниципальной услуги «Прием уведомления о планируемом сносе 
объекта капитального строительства, уведомления о завершении сноса объекта капитального 
строительства на территории Пришибского сельского поселения Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области»  (далее Регламент)  следующие 
изменения 

     1.1  Подраздел 3 Раздела V Регламента дополнить пунктом 112.1 следующего 
содержания:  

«112.1 Жалоба на решения и (или) действия (бездействие) органов, предоставляющих 
государственные услуги, органов, предоставляющих муниципальные услуги, должностных лиц 
органов, предоставляющих государственные услуги, или органов, предоставляющих 
муниципальные услуги, либо государственных или муниципальных служащих при 
осуществлении в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 
являющихся субъектами градостроительных отношений, процедур, включенных в 
исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства, утвержденные Правительством 
Российской Федерации в соответствии с частью 2 статьи 6 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, может быть подана такими лицами в порядке, установленном настоящей 
статьей, либо в порядке, установленном антимонопольным законодательством Российской 
Федерации, в антимонопольный орган.».  

2. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) и 
вступает в силу после его официального опубликования (обнародования). 

 
 

 

Глава Пришибского сельского  поселения     
Азовского немецкого национального 
муниципального района омской области                                             А.Э. Шволь 



ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

22.11.2023 года                                                                                № 58 

Об оказании материальной помощи пострадавшему от пожара 

Острянину Виталию Николаевичу 

 

 Рассмотрев заявление, пострадавшему от пожара Острянину Виталию Николаевичу, об 
оказании материальной помощи, руководствуясь Уставом Пришибского сельского поселения 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской области  

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

        1. Заместителю Главы финансисту-бухгалтеру администрации Пришибского сельского 
поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской области Кваша 
Т.Г. выделить из резервного фонда Администрации  Пришибского сельского поселения  
Азовского немецкого национального муниципального района Омской области материальную 
помощь  Острянину Виталию Николаевичу, проживающему по адресу: 646883, Омская область, 
Азовский немецкий национальный р-н, д. Сереброполье, ул. Мира, д.70, в размере 1000 (одна 
тысячи) рублей 

 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

 

 

 

Глава Пришибского сельского  поселения     
Азовского немецкого национального 
муниципального района омской области                                             А.Э. Шволь 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

30.11.23г.                                                                                                      № 59 

О распределении бюджетных ассигнований 

           В соответствии с решением совета Пришибского сельского поселения Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области от 26.12.2022 № 9-1 «О бюджете 
Пришибского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», 
руководствуясь Уставом Пришибского сельского поселения Азовского ННМР Омской области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

Финансисту Пришибского сельского поселения произвести распределение бюджетных 
ассигнований, на основании Постановления правительства Омской области от 28.10.2023 № 591-п 
«О распределении иных дотаций, бюджетам муниципальных образований Омской области из 
областного бюджета  на поощрение муниципальных районов, городских и сельских поселений 
Омской области за достигнутый уровень социально-экономического развития территорий в 2023 
году», следующим образом: 

а) Осуществление функций руководства и управления в сфере установленных функций:  
60601021610129980121 (2110199;000000;6009111) «плюс» 26681,00 руб. 
Финансисту Пришибского сельского поселения произвести распределение бюджетных 

ассигнований, на основании уведомления о предоставлении субсидии, субвенции, иного 
межбюджетного трансферта, имеющего целевое значение на 2023 и плановый период 2024 и 2025 
годов от 29.11.2023 № 0000-505-55301306, следующим образом: 

б) Осуществление функций руководства и управления в сфере установленных функций:  
60601021610181016121 (2110199;000000;6009111) «плюс» 59117,24 руб. 
60601021610181016129 (2130199;000000;6009111) «плюс» 25910,96 руб. 
60601041610181016121 (2110199;100000;6009111) «плюс» 132241,03 руб. 
60601041610181016129 (2130199;100000;6009111) «плюс» 39936,77 руб. 
Финансисту Пришибского сельского поселения произвести распределение бюджетных 

ассигнований, на основании уведомления о предоставлении субсидии, субвенции, иного 
межбюджетного трансферта, имеющего целевое значение на 2023 и плановый период 2024 и 2025 
годов от 29.11.2023 № 0000-814-55301306, следующим образом: 

в) Реализация инициативных проектов в сфере формирования комфортной городской 
среды: 

6060503061F270400244(3100100;060101;6011150) «минус» 583534,58 руб. 
4. Финансисту Пришибского сельского поселения произвести       перераспределение 

бюджетных ассигнований, на основании Постановления от 22.11.2023 № 58 «Об оказании 
материальной помощи пострадавшему от пожара Острянину Виталию Николаевичу», следующим 
образом: 

 г) резервный фонд:  
60601119910118860870 (2000099;000000;6010810) «минус» 1000,00 руб. 
60610039910118860321 (2620100;000000;6045220) «плюс» 1000,00 руб. 

 

 

Глава Пришибского сельского поселения 
Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области                                    А.Э. Шволь 
 
 
 
 



РЕШЕНИЕ  

23.11.2023 г.        №  8-1    
     

О наделении Главы Пришибского сельского поселения Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области полномочиями по принятию и передачи недвижимого 

имущества принадлежащего на праве собственности  Муниципальному образованию Пришибское 
сельское поселение   Азовского немецкого национального муниципального района Омской 

области,  в собственность Азовского немецкого национального муниципального района Омской 
области 

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом Омской области «О реализации реформы 
местного самоуправления на территории Омской области»,  руководствуясь Уставом 
Пришибского сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального района 
Омской области, Совет Пришибского сельского поселения  

РЕШИЛ: 
 

 1. Наделить Главу Пришибского сельского поселения Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области полномочиями по принятию (передачи) недвижимого 
(движимого) имущества из собственности Муниципального образования Пришибское сельское 
поселение в собственность Азовского немецкого национального муниципального района Омской 
области, из собственности Азовского немецкого национального муниципального района Омской 
области в собственность Муниципального образования Пришибское сельское поселение Омской 
области, а также по подписанию перечней муниципального имущества, передаваемого в рамках 
разграничения вопросов местного значения на территории Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области. 

 2.  Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования 
(обнародования). 

Глава Пришибского сельского поселения 
Азовского немецкого национального 
Муниципального района Омской области                                         А.Э. Шволь 
 
Председатель Совета Пришибского  
Сельского  Поселения Азовского 
 немецкого национального муниципального 
 района  Омской области                                                                         С.В. Бадулина  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



РЕШЕНИЕ  

23.11.2023                                                                                                  № 8-2 

О внесении изменений в решение Совета Пришибского сельского поселения Азовского 
немецкого национального муниципального района Омской области от 28.11.2019 № 8-1 «Об 
установлении на территории муниципального образования «Пришибское сельское поселение 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской области» земельного 

налога» 

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом 
Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом 
Пришибского сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального района 
Омской области, Совет Пришибского сельского поселения Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области, 

РЕШИЛ: 

    1. Внести в решение Совета Пришибского сельского поселения Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области от 28.11.2019      № 8-1 «Об 
установлении на территории муниципального образования «Пришибское сельское поселение 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской области» земельного 
налога» (в редакции решения № 7-3 от 26.11.2020, № 8-6 от 23.12.2020; № 3-2 от 17.05.2021; № 9-
7 от 29.11.2021, № 7-3 от 31.10.2022, № 8-3 от 05.12.2022, №4-2 от 30.06.2023) (далее – Решение) 
следующие изменения: 

1.1. Абзац 3 пункта 2.1 Решения изложить в следующей редакции: 

«-занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-
коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект 
недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной 
инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса);».  

2. Настоящее Решение вступает в силу с 01.01.2024, но не ранее чем по истечении одного 
месяца со дня его официального опубликования. 

3. Опубликовать настоящее Решение в печатном средстве массовой информации 
«Муниципальный вестник Пришибского сельского поселения» и обнародовать на официальном 
сайте Пришибского сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального 
района Омской области. 

4. Контроль за исполнением Решения возложить на главу Пришибского сельского 
поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской области.  

 
Глава Пришибского сельского поселения 
Азовского немецкого национального 
Муниципального района Омской области                                         А.Э. Шволь 
 
Председатель Совета Пришибского  
Сельского  Поселения Азовского 
 немецкого национального муниципального 
 района  Омской области                                                                         С.В. Бадулина 

РЕШЕНИЕ   



23.11.2023 № 8-3 

                               

О внесении изменений в решение Совета Пришибского сельского поселения         № 34-2 
от 15.08.2014 года «Об утверждении Положения о порядке установления, выплаты и перерасчета 

пенсии за выслугу лет муниципальным служащим в Пришибском сельском поселении» 

    Руководствуясь Федеральным законом от 2 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 14 июля 2022 № 236-ФЗ «О фонде 
пенсионного и социального страхования в Российской Федерации ", пунктом 4 статьи 7 
Федерального закона от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ "О государственном пенсионном 
обеспечении в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Пришибского сельского 
поселения, Совет Пришибского сельского поселения 
РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Совета Пришибского сельского поселения № 34-2 от 15.08.2014 года 
«Об утверждении Положения о порядке установления, выплаты и перерасчета пенсии за выслугу 
лет муниципальным служащим в Пришибском сельском поселении Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области» следующие изменения: 

1.1. абзац 4 пункта 13 читать в следующей редакции:  
«- справка территориального органа Фонда пенсионного и социального страхования 

Российской Федерации (иного уполномоченного органа) о сумме страховой части трудовой 
пенсии по старости либо трудовой пенсии по инвалидности, установленных в соответствии с 
Федеральным законом "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", с указанием правового 
основания ее назначения;».  

2. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) в печатном средстве массовой 
информации Пришибского сельского поселения Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области и разместить на официальном сайте органа местного 
самоуправления Пришибского сельского поселения Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области в сети «Интернет». 
 
Глава Пришибского сельского поселения 
Азовского немецкого национального 
Муниципального района Омской области                                         А.Э. Шволь 
 
Председатель Совета Пришибского  
Сельского  Поселения Азовского 
 немецкого национального муниципального 
 района  Омской области                                                                         С.В. Бадулина 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
РЕШЕНИЕ   

08.12.2023                                                                                          № 9-1 

О назначении публичных слушаний 

   В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации»,  руководствуясь  
Уставом Пришибского сельского  поселения Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области, Совет  Пришибского сельского  поселения  Азовского  
немецкого национального муниципального района Омской области, 

РЕШИЛ: 

1. Обнародовать: 

- проект  решения  Совета  Пришибского сельского  поселения  «О бюджете Пришибского 
сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»; 

2. Назначить публичные слушания по: 

- проекту  решения  Совета  Пришибского сельского  поселения  «О бюджете 
Пришибского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»; 

     Место проведения – с. Пришиб, ул. Центральная 40 (Администрация Пришибского 
сельского поселения); 

Время проведения – 18.12.2023 г в. 15 час. 00 мин. 

3.  Обязанности  по  организации  и  проведению  публичных  слушаний возложить на 
Главу Пришибского сельского поселения. 

 

 
Глава Пришибского сельского поселения 
Азовского немецкого национального 
Муниципального района Омской области                                         А.Э. Шволь 
 
Председатель Совета Пришибского  
Сельского  Поселения Азовского 
 немецкого национального муниципального 
 района  Омской области                                                                         С.В. Бадулина 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



РЕШЕНИЕ  

08.12.2023                                                                                              № 9-2 

О внесении изменений в Решение Совета от 27.10.2021 №8-5 «Об утверждении 
Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Пришибского сельского поселения 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской области» 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                    «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ  «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 
контроля», постановлением Правительства Российской Федерации                           от 26.12.2018 
№ 1680 «Об  утверждении общих требований к организации     и осуществлению органами 
государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по 
профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных 
муниципальными правовыми актами», руководствуясь Уставом Пришибского сельского 
поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской области, Совет 
Пришибского сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального района 
Омской области 

РЕШИЛ: 

        1. Внести в Решение Совета Пришибского сельского поселения Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области от 27.10.2021 года № 8-5 «Об 
утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском 
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Пришибского сельского 
поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской области» (далее-
Положение), следующие изменения: 
 

1.1 раздела 2 Положения дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:  
«7.1 В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) объектам контроля, нарушения 

обязательных требований при принятии решения о выборе вида внепланового контрольного 
мероприятия контрольный орган использует следующие индикаторы риска нарушения 
обязательных требований: 

1) поступление сведений (информации) от территориального органа, уполномоченного на 
осуществление государственного контроля (надзора) в области обеспечения безопасности 
дорожного движения, о дорожно-транспортном происшествии в процессе осуществления 
перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок в течение календарного месяца 
по вине водителя автобуса контролируемого лица.». 

 

2. Опубликовать настоящее Решение в установленном порядке и разместить его на официальном 
сайте администрации Пришибского сельского поселения Азовского 
немецкого национального муниципального. 



 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования). 

 

 
Глава Пришибского сельского поселения 
Азовского немецкого национального 
Муниципального района Омской области                                         А.Э. Шволь 
 
Председатель Совета Пришибского  
Сельского  Поселения Азовского 
 немецкого национального муниципального 
 района  Омской области                                                                         С.В. Бадулина 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



РЕШЕНИЕ  

08.12.2023                                                                                              № 9-3 

 
О внесении изменений в Решение Совета от 27.10.2021 года № 8-6 «Об утверждении Положения о 
муниципальном контроле в сфере благоустройства в Пришибского сельском поселении Азовского 

немецкого национального муниципального района Омской области» 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ        «Об общих 
принципах организации местного самоуправления                                в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ                                         «О защите прав 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 
контроля (надзора) и муниципального контроля», постановлением Правительства Российской 
Федерации  от 26.12.2018 № 1680 «Об  утверждении общих требований к организации     и 
осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального 
контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, 
установленных муниципальными правовыми актами», руководствуясь Уставом Пришибского 
сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской 
области, Совет Пришибского сельского поселения Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области 

РЕШИЛ: 

1.  Внести в Решение Совета Пришибского сельского поселения Азовского 
немецкого национального муниципального района Омской области от 27.10.2021 года № 8-6 
«Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на 
территории Пришибского сельского поселения Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области» (далее- Положение), следующие изменения: 

1.2 Дополнить Положение ч.7  следующего содержания:  
«7. Типовые индикаторы риска нарушения обязательных требований для 

муниципального контроля. 

 1) размещение в средствах массовой информации в течение одного месяца трех и более 
отрицательных отзывов о качестве содержания прилегающей территории; 

  2) отсутствие у органов местного самоуправления по истечении тридцати дней с  даты 
окончания срока для благоустройства территории, установленного в разрешении на земляные 
работы, подписанного акта приема-передачи выполненных работ по восстановлению 
нарушенного благоустройства;  

3) размещение в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и (или) 
средствах массовой информации в течение семи календарных дней подряд двух и более 
отрицательных отзывов о ненадлежащем предоставлении контролируемым лицом услуг в сфере 
обращения                               с отходами; 

4) размещение в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и (или) 
средствах массовой информации в течение пяти календарных дней двух и  более сведений 
(информации) о необходимости проведения контролируемым лицом уборочных работ в летнее и 
зимнее время; 



5) размещение в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и (или) 
средствах массовой информации два или более раза в течение одного месяца сведений 
(информации) о наличии на земельном участке, находящемся в собственности, аренде, 
пользовании или на содержании и обслуживании по договору у контролируемого лица, а также на 
прилегающей к нему территории древесной растительности, нуждающейся в рубке и (или) 
обрезке; 

6) размещение в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и (или) 
средствах массовой информации в течение семи календарных дней двух и более сведений 
(информации) о необходимости проведения контролируемым лицом работ по содержанию 
зданий, фасадов зданий, строений и сооружений; 

7) увеличение на 50 процентов по сравнению с предыдущим периодом (месяц) числа лиц, 
получивших травмы в зимний период (ноябрь – март) при падении на дворовых территориях 
многоквартирных домов, находящихся в границах муниципального образования, по информации 
медицинского учреждения соответствующего муниципального образования.» 

2. Опубликовать настоящее Решение в установленном порядке и разместить его на 
официальном сайте администрации Пришибского 
сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального района. 

3.  Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 
Глава Пришибского сельского поселения 
Азовского немецкого национального 
Муниципального района Омской области                                         А.Э. Шволь 
 
Председатель Совета Пришибского  
Сельского  Поселения Азовского 
 немецкого национального муниципального 
 района  Омской области                                                                         С.В. Бадулина 
 

Администрация Пришибского сельского поселения Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области, «Муниципальный вестник 
Пришибского сельского поселения» 

Отпечатано: Администрация Пришибского сельского поселения Азовского ННМР Омской 
области, 646883, с.Пришиб, ул.Центральная, № 40, тел. 3-71-44,  

Тираж: 20 экземпляров, 08 декабря 2023, №  29 

БЕСПЛАТНО 

 


